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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

V začiatkoch svojej kariéry v bratislavskom byte napísala text piesne V cudzom meste, ktorú si na tradičnom podujatí vypočuli stovky návštevníkov. Ako sa na pódiu vyjadrila, Liptov-
ský Mikuláš pre ňu nie je cudzím mestom a aj ľudia sú jej blízki, keď prišla do nášho mesta, prvý nádych čerstvého vzduchu jej pripomenul domov. Jana Kirschner totiž žije striedavo 
v Londýne, Bratislave a Prahe. Časť koncertu odohrala aj s Danom Bártom z Českej republiky, Poľsko zastupoval heligonkár Robert Kusmierski a z Maďarska pricestovala flautistka 
Katalin Stefula.

Piliere tohtoročných Mostov Gesharim postavila v mikulášskej synagóge Jana Kirschner.
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Náramky, ktoré zachraňujú život, už nosia 
ďalší mikulášski seniori. Vďaka tejto pomôc-
ke sa môžu cítiť bezpečne. Vedenie mesta 
Liptovský Mikuláš na nich myslí nielen po-
čas Mesiaca úcty k starším, ale celý rok, aj 
preto zakúpilo ďalšie signalizačné náramky 
so senzorom pádu, ktoré zachraňujú životy.

Vlani ich dostali prví desiati dôchodcovia, 
koncom tohto leta ich radnica po dobrých 
skúsenostiach rozdala ďalším sedemnástim 
záujemcom.

„Uprednostňujeme najmä ľudí bez rodin-
ných príslušníkov či klientov opatrovateľskej 
služby vo vážnom zdravotnom stave,“ vysvet-
lila vedúca sociálneho odboru na mestskom 
úrade Erika Sabaková.

Doplnila, že doposiaľ sa našťastie ani je-
den Mikulášan s náramkom neocitol v ohro-
zení života, operátor dispečingu však senio-
rov kontaktuje a uisťuje sa, či sú v poriadku 
aj pri obyčajnom zakopnutí, vďaka čomu sa 
cítia v bezpečí.

„Pre klientov, ktorí žijú v domácnosti sa-
mi, je vedomie, že sú pod dohľadom, na ne-
zaplatenie.“

Ako v bavlnke
Signalizačné náramky so zázračným gombí-
kom, ktorý dokáže okamžite privolať zdra-

votnú pomoc, vyzerajú ako bežné digitálne 
hodinky, seniori ich nosia na ruke. V prípa-
de núdze stačí stlačiť SOS tlačidlo, ktorým si  
ihneď privolajú pomoc. Tá je dostupná ne-
pretržite, 24 hodín denne, sedem dní v týžd-
ni. Náramok vyšle dispečingu núdzový signál 
tiež vždy, keď sa aktivuje senzor pádu, alebo 
sú zastavené základné životné funkcie.

V  prípade záujmu o  signalizačný nára-
mok môžu mikulášski seniori alebo zdra-
votne znevýhodnení kontaktovať sociálny 
odbor mestského úradu.

„Všetky náklady spojené so zabezpe-
čením a  prevádzkou služby hradí mesto. 
Klient platí za poskytovanie symbolické tri 
eurá mesačne,“ dodala Sabaková.

Za signalizačné hodinky pre 27 ľudí mesto 
zaplatilo približne tritisíc eur, ďalších 12-tisíc 
ročne vynaloží za prevádzku služby, čo je za 
jedného nositeľa hodiniek 444 eur za rok.

Pol milióna na opatrovateľky
Seniori patria medzi najzraniteľnejšiu sku-
pinu ľudí, naše mesto im venuje zvýšenú 
pozornosť poskytovaním sociálnych slu-
žieb a doplnkových aktivít. Okrem signali-
začných náramkov je to aj domáca opatro-
vateľská služba. Náklady na ňu sa z roka na 
rok zvyšujú, vlani predstavovali takmer pol 

milióna eur. Aktuálne ju zabezpečuje 36 za-
mestnancov pre približne 55 klientov, väč-
šina z nich sú práve dôchodcovia.

„Každoročne pociťujeme zvýšený záujem 
o služby v zariadeniach pre seniorov. Rodi-
ny totiž často nedokážu zosúladiť svoj ro-
dinný a pracovný život so starostlivosťou 
o seniora. Aj preto sa snažíme posilniť po-
skytované sociálne služby terénneho cha-
rakteru, teda opatrovateľskú službu. Seniori 
tak môžu dlhšie zotrvať vo svojom prirodze-
nom prostredí,“ priblížila problematiku Ve-
ronika Bániková z mestského úradu.

Bude nový stacionár
Jednou z  priorít mikulášskeho primáto-
ra v tejto oblasti je vybudovanie denné-
ho stacionára pre starších ľudí, kde by mali 
zabezpečenú starostlivosť kvalifikovaným 
personálom v čase, keď sú ich rodinní prí-
slušníci v práci. Svoje miesto by tu našli aj 
osamelí seniori, ktorí nevyžadujú celoden-
nú starostlivosť.

„V posledných mesiacoch sme s víziou 
pokročili, urobili sme prieskum lokalít a má-
me už pripravených aj niekoľko variantov 
projektu. Máme ambíciu zrealizovať ho ešte 
počas tohto funkčného obdobia,“ informo-
val primátor Ján Blcháč.

Starostlivosť v mestskom zariadení
O dôchodcov sa mesto Liptovský Mikuláš 
stará aj vo svojom Zariadení pre seniorov 
a domove sociálnych služieb, ktoré sa na-
chádza v areáli Liptovskej nemocnice s po-
liklinikou MUDr. Ivana Stodolu.

„Tento mesiac potešíme našich starkých 
posedením v Senior kaviarni s domácimi 
koláčikmi, kávičkou a s programom. Pripra-
vujeme aj posedenie pre všetkých našich 
jubilantov. V tomto roku oslávili okrúhliny 
ôsmi klienti, z toho jeden sedemdesiatku, 
šiesti deväťdesiatku a máme aj jednu sto-
ročnicu. Obrovským prekvapením bude pre 
nich fotokniha spomienok a zážitkov z roku 
2023. Pozdraviť starkých prídu s malým dar-
čekom, pesničkou a básničkou deti z Mater-
skej školy Palúčanská, žiaci zo Základnej ško-
ly Demänovská ulica a zo Základnej školy 
Márie Rázusovej-Martákovej,“ vymenovala 
bohatý októbrový program riaditeľka zaria-
denia Zuzana Šlauková.

Starostlivosť o 46 klientov podľa nej za-
bezpečuje 29 zamestnancov. Kapacita je 
maximálne naplnená a v poradovníku je za-
písaných ďalších 57 žiadateľov, ktorí majú 
záujem o umiestnenie v zariadení. Dopyt po 
týchto službách je veľký, čiastočne by preto 
mohol pomôcť práve nový stacionár.

Prevádzka mestského Zariadenia pre se-
niorov a domova sociálnych služieb si ročne 
vyžaduje približne 700-tisíc eur, časť nákla-
dov je financovaná z príspevku zriaďovate-
ľa – mesta Liptovský Mikuláš, časť z príspev-
ku rezortu práce, sociálnych vecí a rodiny 
a časť z úhrad od klientov.

Podpora aj pre denné centrá
Mikulášski starkí sa združujú v desiatich klu-
boch seniorov, absolvujú spolu výlety, or-
ganizujú brigády alebo spoločné posede- 
nia. 

Úcta k starším: O seniorov sa mesto 
stará celý rok, október je len symbolický

Pravidelne sa stretávajú v denných cen-
trách, ktorých prevádzku podporuje mesto 
sumou 40-tisíc eur ročne. Poslaním klubov 
je začleňovať seniorov do života spoločnosti 
a zbavovať ich pocitu osamelosti.

Najväčším v Liptovskom Mikuláši je Klub 
vojenských dôchodcov, ktorý má vyše 200 
členov.

Zveľaďujú klubové priestory
Mesto vytvára kvalitné zázemie pre činnosť 
seniorských klubov investíciami do priesto-
rov, v ktorých pôsobia.

„Vymenili sme okná na sociálnych zaria-
deniach a ohrevné teleso vody v Klube se-
niorov v Ploštíne, rovnaké práce máme za 
sebou na Vajanského ulici. V palúčanských 
priestoroch sme opravili vykurovanie s do-
plnením obehového čerpadla,“ priblížil Ľu-
bomír Kandera z oddelenia správy bytov 
mestského úradu.

Do konca roka ešte vymenia podlahy 
a opravia plynové ohrevné telesá v Klube 
vojenských dôchodcov na Komenského 
ulici, v klube na Vajanského vymaľujú su-
terénne priestory. Ďalšie opravy robia prie-
bežne podľa požiadaviek sociálneho odbo-
ru mesta.

Paletu služieb dopĺňa kultúra
Vďakou za celoživotnú prácu sú v októbri 
dve podujatia s kultúrnym programom ve-
nované špeciálne našim mikulášskym star-
kým. Mesto pre nich pravidelne organizuje 
Mikulášsku úctu a Vystúpenie pre jubilantov. 
Tento rok sa stretnú jubilanti s okrúhlymi vý-
ročiami nad 70 rokov na koncerte v Dome 
kultúry 15. októbra o 14. hodine, program 
pre všetkých seniorov s názvom Mikuláš-
ska úcta bude v Dome kultúry 17. októbra 
o 14. hodine.

-red-

Spojiť deti a mládež so seniormi má význam, 
spoločné stretnutia učia mladších k  úcte 
a starších rozveselia. Mikulášske školy pri-
pravili pri príležitosti Mesiaca úcty k starším 
viacero aktivít, ktorými chcú potešiť starých 
rodičov žiakov, ale aj dôchodcov v domo-
voch pre seniorov.

Najmenší zo škôlky v Liptovskej Ondra-
šovej strávia tvorivé jesenné popoludnie so 
starými rodičmi.

„Spoločne sa zapoja do tvorivých aktivít 
a deti vystúpia i s kultúrnym programom,“ 
povedala riaditeľka Lívia Krajčušková.

Na školskom dvore pri Materskej škole na 
Komenského ulici vznikne záhradná galéria, 
kde si starí rodičia detí, ale aj ostatní členo-
via rodín budú môcť pozrieť jesennú výstavu 
prác škôlkarov. Vernisáž v tomto roku pripra-
ví trieda Usilovné včielky.

Klub seniorov na Vajanského ulici bude 
mať neobvyklú pomoc. Lístie v záhrade pri 
klube im pomôžu hrabať deti zo Stodoláčika.

„Akciu ukončia spevom ľudových piesní 
a jabĺčkovou hostinou,“ spresnila riaditeľka 
Jana Hladká.

Vystúpenie pre bývalých pedagogických 
zamestnancov, ktorí si užívajú zaslúžený 
dôchodok, pripravujú žiaci Základnej školy 
Nábrežie Dr. A. Stodolu.

Žiaci prvého stupňa Základnej školy Mi-
loša Janošku pripravujú pohľadnice pre se-
niorov v domovoch sociálnych služieb. Pia-
taci zas pozývajú na hodinu literatúry svojho 
starého rodiča.

„Každý svojmu starkému alebo svojej star-
kej prečíta úryvok zo svojej obľúbenej knihy, 
potom ich čaká spoločná diskusia,“ uviedla 
riaditeľka Ružena Ratulovská.

Viaceré škôlky a školy už v októbri začínajú 
s prípravou škatúľ plných dobrôt a iných uži-
točných vecí, ktoré seniori dostanú na Miku-
láša alebo pod vianočný stromček. -red-

Deti potešia seniorov 
vystúpením, tvorivým 
posedením aj pomocou 
v záhrade



54

SPRAVODAJST VOSPRAVODAJST VO SPRAVODAJST VO

Už prešiel takmer rok, odkedy sa v mikuláš-
skom poslaneckom zbore zmenili sily. V na-
šom meste sa za tento čas schválilo a spustilo 
množstvo rozvojových a strategických pro-
jektov, ktoré sú dôležité pre ďalšie napredo-
vanie Liptovského Mikuláša.

„Komunálne voľby odštartovali v našom 
meste novú éru. Sme svedkami obrovského 
investičného rozvoja za vyše 30 miliónov eur 
a očakávame investície za ďalšie veľké penia-
ze,“ uviedol primátor Ján Blcháč.

Asfalt bude rozvoniavať aj naďalej
Šéf radnice informoval, že veľké rekonštruk-
cie ciest v našom meste ani zďaleka nekon-
čia. Ešte tento rok by župa mala začať s ob-
novou štvorprúdovky medzi diaľničným pri-
vádzačom a križovatkou pri hobbymarkete.

„Spustili sme dlho očakávaný reštart ob-
novy miestnych komunikácií, ktorý zastupi-
teľstvo v starom zložení roky blokovalo. No-
vému poslaneckému zboru našťastie záleží 
na rozvoji nášho mesta, aj preto sme koneč-
ne mohli začať opravovať cesty, ktoré mali 
byť už dávno hotové. V lete sme sa pustili do 
rekonštrukcie prvých mestských ciest a par-
kovísk, v celom meste vďaka tomu pribudne 
až 250 nových parkovacích miest,“ vysvetlil.

V októbri by už navyše podľa harmono-
gramu mali cestári dokončiť veľkú rekon-
štrukciu hlavného ťahu mestom a hneď po-
tom sa môžu pustiť do zbúrania a výstavby 
Vrbického mosta.

Neboli to prázdne sľuby
Primátor to so svojím predvolebným 
programom myslel vážne, viacero bodov 
z neho už stihol za pár mesiacov splniť a na 
ďalších pracuje.

„Okrem sľúbenej rekonštrukcie ciest a no-
vého uzatvorenia skládky sme na Nábreží 
postavili moderný pumptrack, pripravuje-
me nový skatepark, čoskoro začneme s vý-
stavbou cyklochodníka do Okoličného vrá-
tane premostenia, rekonštruujeme futbalo-
vý štadión a na Podbrezinách vzniklo Špor-
tové centrum Petry Vlhovej.“

V plnom prúde sú aj rekonštrukcie mest-
ských budov – jaslí, krytej plavárne, Mater-
skej školy Stodoláčik a na rade je administra-
tívna budova Verejnoprospešných služieb 
mesta. Tieto obnovy sú dôležité, keďže pri-
nášajú veľkú úsporu energií a zhodnocujú 
mestský majetok. 

V týchto týždňoch tiež mestskí úradníci 
pripravujú pôdu pre výstavbu nových ná-
jomných bytov alebo trhoviska na Námestí 
Ústavy SR.

„Nezabúdame na cyklopeší chodník z Pa-
lúdzky do Demänovej alebo z Podbrezín do 
Smrečian, cyklopeší most medzi Liptovskou 
Ondrašovou a Palúdzkou, rozširovanie ka-
pacít materských škôl, obnovu vnútroblo-
kov, výstavbu oddychových zón a desiat-
ky ďalších pripravených projektov,“ doplnil 
primátor.

-red-

Uplynulé komunálne voľby 
odštartovali v našom meste novú 
éru, spustili sa projekty za milióny eur

Mesto Liptovský Mikuláš bude obstarávať 
siedme zmeny a doplnky územného plánu. 
Radnica do nich zapracuje aj zjednotenie 
vzhľadu centra mesta, pešia zóna bude mať 
nový dizajn manuál.

Po schválení doplnkov územného plánu 
s dizajn manuálom (predpoklad rok 2024) 
by mali nastať zmeny v označení prevádzok, 
zjednotí sa aj umiestňovanie reklám vo vý-
kladoch či na stojacich nosičoch a nové vi-
zuálne pravidlá budú platiť aj pri zriaďova-
ní terás.

„Snahou zavedenia manuálu pre dizajn 
pešej zóny v Liptovskom Mikuláši je ochrá-
niť charakter tejto lokality, zbaviť ju reklam-
ného smogu a skrášliť historické jadro mes-
ta,“ povedala hlavná architektka mesta Ta-
tiana Bachtíková.

K zmenám a doplnkom prišlo od verej-
nosti a právnických osôb 59 podnetov, kto-
ré radnica vyhodnotila a pridala ďalších 22 

vlastných podnetov, ako napríklad zákaz 
umiestňovania mobilných domov a stavieb 
so vzhľadom drevených zrubov v pamiatko-
vej zóne a v centre mesta. Mesto k dopln-
kom zapracuje aj zákaz zahusťovania novou 
výstavbou zatiaľ v piatich vytipovaných lo-
kalitách.

Problematiku zahusťovania pôvodnej zá-
stavby novou výstavbou a ďalšie komplex-
né územné riešenia pripraví mesto v novom 
územnom pláne, na ktorom by mala radnica 
začať robiť v súvislosti s novou legislatívou 
v roku 2024. V tomto záväznom dokumente 
bude odborná pracovná skupina pre územ-
né plánovanie a urbanizmus prihliadať aj na 
doručené podnety od verejnosti.

Zmeny a doplnky číslo 7 územného plánu 
odporučili primátorovi zabezpečiť poslanci 
na septembrovom zasadnutí mestského za-
stupiteľstva.
 -red-

Mikulášska radnica spustila prieskum zame-
raný na nájomné bývanie. Výsledky ukážu, 
o aký typ bývania majú Mikulášania záujem. 
Ešte v tomto roku vyberie vedenie mesta 
vhodné miesto pre výstavbu.  „V súčasnos-
ti diskutujeme najmä o Palúdzke a o lokalite 
Pod Stráňami,“ ozrejmil primátor Ján Blcháč.

Vyrásť môže stovka bytov
Šéf radnice by rád postavil až sto bytov, 
projekt budú zamestnanci mestského úra-

Mesto pripravuje výstavbu nájomných 
bytov, prvým krokom je prieskum

du pripravovať už v budúcom roku. „Všet-
ko záleží od prieskumu, ktorý v súčasnosti 
vykonávame. Aktuálne zisťujeme, aký typ 
nájomníkov v našich bytoch býva a aký typ 
ľudí by mal dopyt po nových bytoch, o akú 
veľkosť bytov je záujem, či naši obyvatelia 
potrebujú sociálne alebo štartovacie bý-
vanie.  Hľadáme odpovede na množstvo 
otázok,“ vymenoval primátor s tým, že vý-
sledky prieskumu by mohli poznať koncom 
tohto roka.

Možnosťou sú štátne byty
O rok už bude príprava projektu v plnom 
prúde, dovtedy si radniční utrasú aj spôsob 
financovania. Ako uviedol primátor, uvažujú 
nad tromi formami. Buď požiadajú o pôžič-
ku Štátny fond rozvoja bývania alebo zvolia 
možnosť štátom podporovaného nájomné-
ho bývania. „Tiež existujú finančné inštitú-
cie, ktoré majú model výstavby nájomných 
bytov, ale takých, kde môžeme ubytovať aj 
občanov s vyššími príjmami.“

Záujem o byty je veľký
Mesto Liptovský Mikuláš má v súčasnosti 
585 mestských nájomných bytov. V porov-
naní s oveľa väčšími mestami ako sú Martin 
či Banská Bystrica alebo krajské mesto Tren-
čín, je to nadštandard. 

„Záujem o tento druh bývania je u nás veľ-
ký a sme na dobrej ceste mu vyhovieť,“ dodal 
Blcháč. -red-

Historické centrum bude vizuálne zjednotené, mesto 
zapracuje do územného plánu dizajn manuál pešej zóny

Ak chcete vedieť, čo je v Mikuláši 
nové, sledujte nás na facebooku:

Mesto Liptovský 
Mikuláš
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Na jeseň pribudnú v našom meste desiat-
ky nových alejových stromov – krásne kvit-
núcich sakúr a hlohov. Najväčšie množstvo 
z nich vysadia zamestnanci Verejnoprospeš-
ných služieb popri štvorprúdovej ceste na 
Ulici 1. mája od podchodu až po Rachma-
ninko.

„Aleje sa popri cestách vysádzali už za 
Márie Terézie, aby pocestných chránili pred 
slnkom, pomáhali pri orientácii a v neposled-
nom rade skrášľovali okolie. Dnes sú našou 
voľbou, pretože zlepšujú kvalitu ovzdušia, 
znižujú hluk a hlavne na jar sa obliekajú do 
krásnych farieb a skrášľujú mesto,“ poveda-
la mestská dendrologička Zuzana Štreitová.

Okrasné dreviny pribudnú podľa jej slov aj 
na ulici Kollárovej, na Straussovej v Palúdzke, 

pozdĺž pešej zóny na Podbrezinách a vo via-
cerých vnútroblokoch.

Sídliská zakvitnú vďaka cibuľovinám
Aby naše mesto na jar hýrilo farbami, dôle-
žitá je aj jesenná výsadba cibuľovín. Radnica 
ich vysádza už päť rokov, za tento čas nakú-
pila 50-tisíc cibuliek, ktoré skrášľovali plochy 
dokopy o veľkosti tisíc metrov štvorcových.

„Aj tento rok sme nakúpili zmes krokusov, 
narcisov, tulipánov, ľalií, hyacintov a ďalších 
krásnych kvetov. Využijeme ich hlavne na 
Nábreží 4. apríla.“

Kvetiny aj v extrémnych podmienkach
Mestská dendrologička musí v Liptovskom 
Mikuláši zvládnuť aj výsadbu vo viacerých 

Iniciatíva na obnovu povrchu diaľničného 
privádzača prišla z radnice aj od župných 
poslancov za okres. Rekonštrukčné práce 
na úseku cesty II/584 od diaľničného kru-
hového objazdu po napojenie na komuni-
káciu I/18 zabezpečí Správa ciest Žilinské-
ho samosprávneho kraja. V súčasnosti sprá-
va pripravuje stavbu na realizáciu vo forme 
potrebných povolení a verejného obstará-
vania. 

„Predpokladaný náklad na úpravu vozov-
ky je 223-tisíc eur, rekonštrukcii predchádza 
schválenie v župnom zastupiteľstve. Ďalšie 
podrobnosti budú známe po skončení pro-
cesu verejného obstarávania,“ uviedla ho-
vorkyňa župy Eva Lacová.

Gabriel Lengyel z odboru dopravy miku-
lášskej radnice podotkol, že mesto bude sú-

bežne s rekonštrukciou cesty riešiť semafory 
pri odbočení na Kamenné pole.

 „V križovatke vymeníme vo vozovke ulo-
žené detektory, ktoré slúžia na inteligentné 
riadenie semaforov. Snímače už bývajú po-
ruchové, čo spôsobuje zápchy pri odbočení 
na Kamenné pole z mesta,“ podotkol. 

Župa tiež potvrdila naplnenie sľubu re-
konštrukcie Pongrácovskej ulice v Liptov-
skej Ondrašovej, ktorá bola poškodená, ke-
ďže slúžila ako obchádzková trasa pri mi-
nuloročnej rekonštrukcii mosta ponad Ja-
lovčianku. 

„Opravu povrchu vozovky zrealizujeme 
po ukončení verejného obstarávania. Ná-
klad na túto obnovu predstavuje 32-tisíc 
eur,“ dodala Eva Lacová.

 -red-

Mikulášske ulice budú
lemovať alejové stromy

špecifických lokalitách, s dvomi sa plánuje 
popasovať už teraz. Na Križovatke ulíc Revo-
lučná a Jánošikovo nábrežie, kde je extrémne 
sucho a vysoká prašnosť, už čoskoro uvidíme 
krásne trvalkové záhony. Ďalšie pribudnú na 
nepôvabnej štrkovej ploche pri vstupe do pe-
šej zóny smerom od nádvoria Čierneho orla.

Jesenné balkóny v Mikuláši môžu byť 
pestré
Podľa Zuzany Štreitovej sa dajú z obyčajných 
črepníkov, vresov, brečtanu, machu a pár de-
korácií vytvoriť krásne dekorácie na celú je-
seň. „Najviac používané kvietky, ktoré nemajú 
problém prezimovať, sú sirôtky a vresy. Pekne 
sa dajú skombinovať so starčekom sivej far-
by, stále zeleným brečtanom, chryzantémkou 
alebo okrasnou kapustou,“ vymenovala.

Upozorňuje, že kvety je potrebné polie-
vať aj na jeseň, ak nemajú zálievku, vyschnú. 
Ľudia si podľa nej často myslia, že napríklad 
o vresy sa starať nemusia. Upozornila tiež, že 
najlepšie je vysadiť kvetináče do prvých mra-
zov aby sa stihli dobre zakoreniť. -red-

Mikulášske cintoríny očakávajú aj tento rok 
v dušičkovom období zvýšený počet náv-
števníkov. Aj preto sa zamestnanci Verej-
noprospešných služieb (VPS) pripravujú 
na sviatky niekoľko týždňov vopred. Všet-
ky cintoríny okrem Vrbického sú otvorené 
nepretržite, na hlavnom cintoríne predĺžili 
otváracie hodiny.

„Od pondelka 23. do piatka 27. októbra 
sme tu pre návštevníkov od 7:30 do 17:00 h. 
Cez víkend od 9:00 do 19:00 h a nasledujúci 
pondelok a utorok 1. a 2. novembra od 7:30 
rovnako do 19:00 h. V tomto čase sa na nás 
môžu ľudia obrátiť, overiť si platby alebo 
zakúpiť vence či kahance v našej predajni,“ 
priblížila Ivana Danková z VPS.

Hrob umyjú za vás
Správa mikulášskych cintorínov zabezpeču-
je služby, aké nemajú v cenníkoch ani nie-
ktoré krajské mestá. Ak ste odcestovaní ale-
bo chorí a nemôžete ísť zapáliť sviečku svo-
jim blízkym, viete si túto službu objednať.

„Ponúkame údržbu hrobových miest, 
umývanie hrobov, zapálenie sviečok, po-
loženie vencov alebo kytíc. Záujemcovia 
si to zabezpečia mailom na adrese dan-
kova@vpslm.sk alebo telefonicky na čísle 
0918607443.“

Zaplatíte už aj kartou
V predajni na Vrbickom cintoríne nájdu náv-
števníci bohatú ponuku smútočných ven-

Diaľničný privádzač plánuje župa zrekonštruovať ešte tento rok

cov, kytíc, kahancov, živých chryzantém 
a iných produktov.

„V tomto roku budeme po prvý raz pre-
dávať aj ekologické vence. Do budúcnosti 
sa chceme viac zamerať na ich predaj, aby 
cintoríny neboli zaplavené plastmi,“ pred-
stavila víziu Danková.

Ľuďom zjednodušili aj platbu za tovar, 
v tomto roku už zaplatia rýchlo svojou pla-
tobnou kartou.

Cintoríny sú vyriadené
Zamestnanci mestských Verejnoprospeš-
ných služieb v  spolupráci s  aktivačnými 
pracovníkmi pokosili všetky cintoríny, očis-
tili ich od napadaného lístia a upravili kveti-
nové záhony. Správa cintorínov zabezpečila 
na dušičkové obdobie častejší zvoz odpadu 
aj tisíclitrové nádoby s úžitkovou vodou na 
cintoríny bez pumpy. Zamestnanci preve-

rovali aj funkčnosť ručných púmp, žiadna 
nie je poškodená, je len potrebné ich roz-
pumpovať.

Pribudnú lavičky aj záhony
Na Vrbickom cintoríne pokračuje tretia eta-
pa revitalizácie sadových úprav.

„Zrevitalizovali sme plochy s  celkovou 
rozlohou sto metrov štvorcových, kde sú 
umiestnené pamätníky našich slávnych ro-
dákov. Rástli tu krovité porasty, ktoré pre-
sahovali cez chodníky a zasahovali do pa-
mätníkov. Nahradili sme ich novou zeleňou 
a pokračujeme s výsadbami pri hlavnom 
vstupe na cintorín. Už túto jeseň tam vysadí-
me dreviny a kroviny s lavičkami s miestom 
na oddych,“ povedala mestská dendrologič-
ka Zuzana Štreitová.

Na cintorínoch v  ostatných mestských 
častiach budú zamestnanci VPS realizovať 
počas vegetačného pokoja výruby drevín, 
ktoré ohrozujú zdravie a bezpečnosť náv-
števníkov.

Kapacity cintorínov sú dostatočné
Na hlavnom cintoríne je podľa Ivany Dan-
kovej dostatok miesta na pochovávanie na 
ďalších 20 rokov.

„Záleží to aj od spôsobu pochovávania, 
pozostalí aktuálne preferujú kremácie.“

Priznala však, že v budúcich rokoch plá-
nujú na cintorínoch postaviť kolumbáriá 
a urnové háje.

Vandalizmus
V Liptovskom Mikuláši sú aj staré cintoríny, 
ktoré už nie sú v prevádzke. Hroby sú tam 
neudržiavané a vandali si z nich robia miesta 
na stretnutia a často aj vyčíňanie.

„Takýto problém je na starom cintoríne 
v Palúdzke a v Okoličnom,“ povedal náčel-
ník mestskej polície Marián Jančuška. Pietu 
na cintorínoch nenarúšajú len vandali, ale 
aj deti. Na hlavný cintorín sa niektoré cho-
dia bicyklovať, jazdiť na kolobežkách a často 
skáču aj po hrobových miestach.

„Nedávno sme na cintorínoch riešili viace-
ré porušenia zákona aj priestupky. Išlo hlav-
ne o hlučné partie mladých ľudí, ale aj rôzne 
krádeže. Vyzývame preto ľudí, aby na tieto 
pietne miesta vstupovali s pokorou a preu-
kazovali zosnulým úctu, ktorú si bezpochy-
by zaslúžia.“

Označia nezaplatené hroby
Správa cintorína ešte pred Dušičkami ozna-
čí tabuľkou hrobové miesta, za ktoré ani po 
opakovanej výzve ľudia neuhradili poplatok 
za prenájom. V prípade, že nájomcovia ne-
zareagujú ani na túto poslednú výzvu, pra-
covníci zo správy cintorínov tieto hrobové 
miesta zrušia.

„Pozostalí si môžu platby za prenájmy 
hrobových miest overiť u nás v kancelárii 
alebo si úhrady skontrolujú cez digitálnu 
stránku cintorínov www.cintoriny.sk.“

-red-

Cintoríny sú pripravené 
na nápor, niektoré 
sú otvorené nonstop

IVANA DANKOVÁ:

V tomto roku budeme po prvý 
raz predávať aj ekologické 
vence. Do budúcnosti sa 
chceme viac zamerať na ich 
predaj, aby cintoríny neboli 
zaplavené plastmi.
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Definitívne sme prišli o 730-tisíc, obyvatelia môžu ďakovať všetkým týmto 
súšasným a vtedajším poslancom, ktorí odmietli nenávratné financie od štátu 
pre naše mesto Mesto Liptovský Mikuláš.

 Priatelia, mne sa tento status až ťažko píše. Viete si predstaviť, že dostanete 
od vlády ponuku na pomoc v čase kovidu vo výške trištvrte milióna s informá-
ciou, že táto finančná výpomoc sa premení za nenávratnú, teda ju nikdy štátu 
nebudete musieť vrátiť a vy poviete NIE, ĎAKUJEM, NEPROSÍM 

 Tak toto sa udialo v našom meste. Až na to, že za vás to NIE povedali poslan-
ci, ktorí v minulom volebnom období mali v zastupiteľstve väčšinu.

Vláda SR ponúkla všetkým mestám a obciam odpustenie splátok za finančnú 
pomoc, ktorú im poskytlo ministerstvo financií v roku 2020 na výpadky príj-
mov dane z fyzických osôb v kovidovom období. A práve dnes Rada ZMOS túto 
ponuku vlády prijala, mestá nebudú vracať štátu peniaze… mohli sme byť medzi 
nimi  

 V septembri 2020 som žiadal poslancov mestského zastupiteľstva, aby 
schválili žiadosť nášho mesta o túto finančnú výpomoc, deklaroval som im, že 
tieto peniaze nebude mesto štátu vracať.

Mali sme z ministerstva financií vtedy prijať 728-tisíc eur  Stovky miest 
a obcí požiadali, peniaze už aj minuli do svojej infraštruktúry a vracať ich nemu-
sia, ale MY NIE, my sme mali v zastupiteľstve v prevažnej väčšine babrákov 

Za tých 728-tisíc eur sme mohli zrekonštruovať ďalšie cesty, obnoviť cintoríny, 
z týchto štátnych financií sme mohli kryť aj výdavky už zrealizovaných akcií.

Ale my ďakujeme, neprosíme  
veď nám netreba, všakže, panie 
poslankyne a poslanci, ktorí ste 
hlasovali za vyradenie žiadosti o po-
skytnutie finančnej pomoci štátu 
pre naše mesto  Tak ako sa teraz 
cítite, keď už oficiálne viete, že ste 
obrali o krásneho trištvrte milióna 
vlastných obyvateľov, ktorí vás volili 
a ktorých záujmy máte v zastupi-
teľstve hájiť 

Ján Blcháč – z denníka primátora
22. august o 15:54

Kadeti z Akadémie ozbrojených síl generá-
la Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši sú mladí ľudia, ktorí sa od rovesní-
kov líšia svojím rozhodnutím. Dobrovoľne sa 
vzdali časti svojej osobnej slobody a pohod-
lia. Obliekli si uniformu a rozhodli sa znášať 
úskalia vojenského života. Ich život je viac or-
ganizovaný, viazaný predpismi, nariadeniami 
či rozkazmi veliteľov. Škola ich vedie k seba-
disciplíne, organizovanosti a buduje v nich 
hodnoty, na ktorých stavajú svoju budúcnosť.

Ocenenie za dlhoročné pôsobenie
Pri príležitosti okrúhleho jubilea udelí mesto 
Liptovský Mikuláš Cenu mesta, ktorú prevez-
me Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Šte-
fánika. Ocenenie pre jedinú vzdelávaciu in-
štitúciu na Slovensku, ktorá pripravuje vy-
sokoškolsky vzdelaných dôstojníkov pre 
Ozbrojené sily Slovenskej republiky, schváli-
li poslanci na septembrovom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva. Cenu odovzdá primátor 
Liptovského Mikuláša Ján Blcháč do rúk rek-
tora akadémie Jozefa Putteru na oficiálnych 
oslavách polstoročnice, ktoré sa uskutočnia 
12. októbra v priestoroch školy.

Akadémia s mestom spolupracuje najmä 
v oblasti uchovávania historickej pamäti, ale 
aj v oblasti krízového manažmentu.

„Vojenská akadémia je v mnohých ohľa-
doch neporovnateľná s ostatnými vysokými 
školami v krajine, dokonca je výnimočná aj 
v medzinárodnom meradle. Sme preto prá-
vom hrdí, že celé desaťročia je neoddeliteľ-
nou súčasťou nášho mesta a že do Liptov-
ského Mikuláša neraz prilákala vojenské eli-
ty, významných hodnostárov a odborníkov 
z celého Slovenska. Prichádzajú k nám aj so 
svojimi rodinami za prácou a v mnohých prí-
padoch ich jedinečná atmosféra nášho mes-
ta okúzli natoľko, že sa im stane domovom. 
Sú to ľudia, ktorí idú príkladom svojej okoli-
tej komunite,“ uviedol primátor Ján Blcháč.

Vychovali tisíce študentov
Výročie vojenského vysokého školstva na 
Liptove motivuje predstaviteľov akadémie 
pokračovať vo svojom poslaní s odhodlaním 
a hrdosťou. Zároveň prijímajú výzvy, ktoré 
pred nimi stoja v modernej dobe.

„Okrúhle výročie je príležitosťou na spo-
mienku a poďakovanie ľuďom, ktorí vysoké 

vojenské školstvo na Liptove budovali po-
čas celej 50-ročnej histórie. Boli to stovky, 
možno tisíce profesionálnych vojakov a ci-
vilných zamestnancov, ktorí stáli pri zrode 
akadémie a vytvárali podmienky na napĺ-
ňanie jej poslania. Pri jubileu spomíname 
na tisíce študentov, ktorí na Liptove získali 
vzdelanie a ktorí získané vedomosti využi-
li v prospech rozvoja ozbrojených síl a celej 
spoločnosti. V neposlednom rade je príleži-
tosťou na zamyslenie sa nad tým, čo sa nám 
podarilo a akým smerom sa chceme rozvíjať 
v budúcnosti,“ skonštatoval rektor akadémie 
Jozef Puttera.

Do mesta priniesli milióny
Jubilejný rok zavŕšia na akadémii mnohými 
úspešnými projektami, na ktoré sa im poda-
rilo v spolupráci s ministerstvom obrany zís-
kať 20 miliónov eur z externých zdrojov. Je to 
najväčšia investícia od postavenia miestnej 
akadémie, ktorú domáci v prvom momente 
nemusia postrehnúť, avšak skvalitnenie in-
fraštruktúry v areáli môže pomôcť aj tunaj-
šiemu turizmu. Na konferencie, školenia ale-
bo cvičenia pricestujú do týchto priestorov 
stovky návštevníkov ročne.

Po rekonštrukcii budú objekty školy ener-
geticky efektívnejšie. Eurofondy putovali do 
obnovy plavárne, kuchyne s jedálňou, špor-
tovej haly, kultúrneho centra a veliteľskej bu-
dovy.

Vzdelanie všetkých stupňov
Akadémia ozbrojených síl poskytuje v sú-
časnosti vysokoškolské štúdium vo všet-
kých troch stupňoch vzdelávania v akredi-
tovaných programoch: bezpečnosť a obrana 
štátu, elektronické zbraňové systémy, vojen-
ské spojovacie a informačné systémy a zbra-
ňové systémy, zbrane a ich časti. Zároveň má 
priznané právo uskutočňovať habilitačné ko-
nanie a inauguračné konanie v odboroch ná-
rodná a medzinárodná bezpečnosť, vojenské 
spojovacie a informačné systémy a výzbroj 
a technika ozbrojených síl.

Jej štruktúru tvoria odborné katedry a pra-
coviská, ktoré sa organizačne i svojím zame-
raním prispôsobujú aktuálnym požiadavkám 
praxe a potrebám armády. -red-

Vojenské vysoké školstvo v Liptove 
píše už 50 ročnú históriu

Na štadióne zložili trávnik
Práce na mestskom futbalovom štadió-
ne sú v plnom prúde, zhotoviteľ realizuje 
komplexnú rekonštrukciu hracej plochy, 
futbalisti vďaka nej budú môcť na jar hrať 
na vyhrievanom trávniku.

Zástupcovia mesta už prevzali do užíva-
nia tréningové ihrisko s umelou trávou po 
celkovej obnove, na ktorom sa športovo 
vyžijú deti, zatrénujú si futbalisti z mesta 
a z mestských častí, ale aj športovci z iných 
klubov. Ihrisko má nenahraditeľné miesto 
v  regionálnej športovej infraštruktúre, 
pretože je jediným so svojimi parametra-
mi v okrese. -red-

Stavebný ruch v meste 
neustane ani na jeseň
Zastupiteľstvo v septembri schválilo fi-
nancovanie rekonštrukcie ďalších ciest 
a parkovísk. Ešte tento rok radnica zre-
konštruuje a  rozšíri parkovacie plochy 
na Hradišskej a Borbisovej ulici, na Vrlí-
kovej vznikne nové parkovisko. Na jar 
2024 zmodernizuje cestnú komunikáciu 
na Majerskej ulici, kde tiež pribudnú no-
vé parkovacie miesta. Spolu tak v meste 
pribudne 250 parkovacích miest. -red-

Mikulášan už dobyl aj 
Bosnu a Hercegovinu
Na turnaji Bijeljina Open 2023 zvíťazil Mi-
kulášan Richard Turčaník po piatich zápa-
soch v kategórii kumite do 70 kg.

„Pretekári z  krajín bývalej Juhoslávie 
vždy patrili a stále patria medzi svetovú 
špičku, a to nielen v karate. Po prázdnino-
vej pauze, ktorá nebola vyplnená leňoše-
ním, ale intenzívnym tréningom a  prí-

pravou, je toto 
sľubný začia-
tok novej se-
zóny,“ uviedol 
tréner Michal 
Turčaník starší. 
V Bosne a Her-
cegovine súťa-
žilo takmer 700 
pretekárov z 11 
krajín.  −red-

Mesto opravuje 650 metrov chodníka po-
pri hlavnej ceste na Podbrezinách. V celom 
úseku od garáží pri strednej autobusovej za-
stávke až po križovatku s cestou I/18 kom-
pletne menia asfalt, obrubníky a káblové ve-
denie verejného osvetlenia.

V  tomto roku zrekonštruuje radnica aj 
ďalšie vysoko využívané chodníky v meste. 
Opraví cestičky pre chodcov pri hlavnom ťa-
hu v časti od podchodu pri bývalom May-
texe po Rachmaninovo námestie v smere do 
mesta a od kruhového objazdu pri Jánošíku 
po diaľničný privádzač. -red-

Rekonštrukcia chodníka 
na Podbrezinách je v plnom prúde
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Bilancia po siedmom ročníku Divadelné-
ho festivalu Ivana Stodolu, ktorý sa konal 8. 
a 9. septembra v Liptovskom Mikuláši, je 47 
inscenácií, 412 ochotníkov a viac ako 4500 di-
vákov. Putovnú cenu pre absolútneho víťaza 
si z podujatia odniesol ochotnícky súbor MA-
DOS z Liptovského Mikuláša so svojou insce-
náciou Ako Vrbičania o maticu prišli.

„Keď sme pripravovali prvý ročník festiva-
lu určený bol primárne pre ochotnícke sú-
bory, ktoré pôsobia pod hlavičkou Divadel-
ného odboru Matice slovenskej. Postupne 
sme však spozorovali veľký záujem o účasť 
aj od nematičných divadelníkov, ktorí divá-
kom ponúkajú iný typ inscenácií. Náš festival 
sa aj vďaka tejto rôznorodosti, ktorú ponú-
ka, stal stálicou na mape slovenských ochot-
níckych divadelných podujatí,“ povedal pod-
predseda Matice slovenskej, hlavný organi-

zátor Marek Nemec a pripomenul, že sied-
my ročník akcie sa koná v roku 135. výročia 
narodenia Ivana Stodolu.

Súťažilo šesť súborov
Neprofesionálni divadelníci z rôznych regió-
nov Slovenska odprezentovali svoju aktuál-
nu tvorbu pred približne 500 návštevníkmi, 
vymenili si skúsenosti a vytvorili výnimočnú 
umeleckú atmosféru.

O priazeň divákov tento rok bojovali DOS 
Braxatoris z Krupiny, Ľubeľské ochotnícke di-
vadlo K. O. Urbana, Ochotnícke divadlo Jaku-
ba Grajchmana z obce Hybe, DS Naprostred 
Dúbravici, ŠAPO z Ploštína a Matičná diva-
delná ochotnícka scéna z Liptovského Mi-
kuláša. Konečné poradie, a teda aj víťaza, 
festivalu určili všetci diváci svojím hlasova - 
ním.

Výsledky súborov v siedmom ročníku Divadelného 
festivalu Ivana Stodolu boli najtesnejšie v histórii

Predstavili mladý talent
Každú inscenáciu uviedla festivalová znelka, 
ktorú zahral na fujare hlavný organizátor Ma-
rek Nemec.

„Výsledky boli veľmi tesné, najtesnejšie 
v histórií festivalu. O kvalite všetkých insce-
nácií hovorí aj skutočnosť, že najhorší prie-
mer diváckych známok, ktorý súbory získa-
li, je 1,55.“

Počas otváracieho ceremoniálu sa prítom-
ným prihovoril aj zástupca primátora mes-
ta Liptovský Mikuláš Ľuboš Trizna. Oficiálne 
otvorenie festivalu oživil štvrták z Palúdz-
ky Tomáško Bobula, ktorý zarecitoval svo-
ju vlastnú báseň Slovensko moje, Sloven-
sko naše.

Uchovávajú ochotnícke tradície
Okrem predstavenia aktuálnej tvorby slo-
venských divadelných súborov je poslaním 
podujatia nájsť nové divadelné talenty, roz-
víjať a posúvať umelecké kvality talentov už 
objavených a zachovávať tradície amatérske-
ho divadla. Festival organizovaný pod tak-
tovkou Matice slovenskej nesie meno zná-
meho liptovskomikulášskeho rodáka Ivana 
Stodolu – popredného dramatika, spisova-
teľa a lekára. Pomenovanie má vzdať hold 
osobnosti jedného z najvýznamnejších slo-
venských dramatikov, ako aj množstvu jeho 
úspešných divadelných hier, ktoré sa často 
uvádzali aj na scénach v zahraničí. -red-

Hostili sme Majstrovstvá 
sveta v športovom muškárení

Na otváracom ceremoniáli svetových 
majstrovstiev seniorov v love rýb udi-
cou na umelú mušku sa na námestí 
v  Liptovskom Mikuláši stretli najlepší 
muškári z 28 krajín. Zachytať si na slo-
venské rieky aj do nášho regiónu prišli 
rybári až z Mongolska, Japonska, Au-
strálie či Švédska, v tíme Slovákov na-
še mesto reprezentoval Vladimír Ligda 
z Liptovského Mikuláša.

Zástupcovia pretekárov a rozhodcov 
zložili pred verejnosťou na mikulášskom 
námestí sľuby k čestnému lovu a rozho-
dovaniu, vyše 200 súťažiacich chytalo ry-
by na umelú mušku nielen na Váhu, au-
tobusy ich rozviezli aj na Hron, Oravu či 
Palcmanskú Mašu.

Na Liptove prebiehali majstrovstvá 
v úseku od ihriska v Liptovskej Porúbke 
po sútok Bieleho a Čierneho Váhu nad 
Kráľovou Lehotou.

V Liptovskom Mikuláši ste mohli vi-
dieť muškárov na rieke Váh v úseku me-
dzi Hotelom Jánošík a sútokom Smre-
čianky a Váhu v Okoličnom.

Majstrovstvá na slovenských riekach 
vyhrali Francúzi, Slováci získali pekné 
ôsme miesto.

 -red-

Futbal v Liptovskej Ondrašovej má už 90 ro-
kov, okrúhlinu oslávili ondrašovskí futbalisti 
majstrovským zápasom dorastu či exhibič-
ným zápasom starých pánov. 

Pri príležitosti výročia poďakovali pred-
stavitelia klubu primátorovi Jánovi Blchá-
čovi a zástupcom Rudolfovi Urbanovičovi 
a Ľubošovi Triznovi za spoluprácu a dlho-
dobú podporu.

Ich pýchou je mládež
Funkcionári a tréneri sa klubu venujú srd-
com, aj vďaka tomu sa im celé desaťročia 
darí vychovávať kvalitných mladých špor-
tovcov so zdravým prístupom k športu aj 
k životu.

Predzvesťou dobrej budúcnosti futbalu 
v Liptovskej Ondrašovej je podľa primátora 
široká mládežnícka základňa.

„Tréneri vedú deti k pohybu už od naj-
mladšej kategórie U7 a robia naozaj dob-
rú prácu.“ Ako doplnil jeho zástupca Ľuboš 
Trizna, za klub hovoria výsledky.

„Pred letom dosiahli tunajší dorastenci 
historický úspech a získali titul v 5. lige kraj-
skej súťaže. ŠK Kriváň Liptovská Ondrašová 
je jeden z mála futbalových klubov, ktorý 
ťaží z mládeže,“ uviedol viceprimátor.

Z prvého ihriska sú sklady
Prvé ihrisko mali ondrašovskí futbalisti na 
mieste, kde sú terajšie vojenské zdravotné 
sklady. Na tomto ihrisku vznikla v roku 1933 
aj jedna z prvých fotografií mužstva v bielo-
čiernych dresoch. Keď tento priestor zabrali 
na vojenské účely, futbalisti si vytvorili druhé 
ihrisko za Vochterňou, postavili si pri ňom aj 
tribúnu, akú v tých časoch nemal nik v oko-
lí. V roku 1948 šport vo vtedajšej dedinke na 
štyri roky zanikol.

Druhé ihrisko zaniklo kvôli Mare
Desať rokov hrali Ondrašovčania na cudzích 
ihriskách v  Palúdzke, Bobrovčeku, Liptov-
skom Trnovci a na ihrisku Závodov 1. mája. Ich 
druhé ihrisko totiž pri výstavbe vodného diela 
Liptovská Mara začlenili do zátopovej oblasti. 
Náhradné tretie ihrisko začali budovať začiat-
kom sedemdesiatych rokov minulého storo-
čia v lokalite za Kapallovcami, kde bol kedysi 
mlyn a píla s vodnou elektrárňou. Novodo-
bá história klubu sa začala písať v roku 1994.

„Len prednedávnom sa nám po dlhých de-
saťročiach podarilo vysporiadať pozemky pod 
futbalovým ihriskom, teraz si ho môžu pred-
stavitelia klubu modernizovať a zveľaďovať,“ 
dodal primátor. -red-

Prvú futbalovú loptu priniesol do Liptovskej 
Ondrašovej mladý študent až z Budapešti

Nad domácim ľadom nášho zimného šta-
dióna našiel svoje čestné miesto Martin 
Hubka. Jeho dres symbolicky vyvesilo no-
vé vedenie mikulášskeho hokeja, Róbert 
Ľupták privítal na ľade aj Hubkove dcéry. 
Na ceremónii pred prvým zápasom sezóny 
sa zúčastnili aj predstavitelia mesta.

„Je to historicky prvýkrát, čo mikulášsky 
hokej týmto spôsobom vzdáva poctu ho-
kejovej osobnosti a ja oceňujem prístup 
nového vedenia hokejového klubu vzdať 
hold tomuto nestorovi mikulášskeho aj slo-

Prvý dres nad mikulášskym ľadom
venského hokeja a verím, že čoskoro pri-
budnú pod strechu zmodernizovaného 
štadióna aj ďalšie dresy. Veď naše mesto 
je historicky liahňou množstva osobnos-
tí, ktoré nás reprezentujú nielen na do-
mácom ľade, ale často aj za hranicami 
SR,“ uviedol na sociálnych sieťach primá-
tor Ján Blcháč.

V prvom zápase tejto sezóny s novým 
vedením klubu Mikulášania zdolali Zvolen 
4:3 po predĺžení.

 -red-
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na Hájina Hájina Hájina Háji 22. október 
od 14:00

program pre deticky

naj šarkany oceníme

šarkana si  kúpite 
 aj na mieste

pre viac informácii sledujte pre viac informácii sledujte 
náš facebook a web:náš facebook a web:

v prípade nepriaznivého počasia 
sa podujatie neuskutoční.

   Mamicky, oteckovia a deticky,
  prídte si spolu užit jesennú

 atmosféru šarkaniády.

Naplánujte si veľké jesenné upratovanie pod-
ľa termínu rozmiestnenia veľkoobjemových 
kontajnerov. Mesto ich aj tento rok poskytne 
obyvateľom bezplatne až na sedem dní, v ter-
míne od 16. do 23 októbra. 

Obyvateľom tak vychádza v ústrety, na-
koľko v  iných samosprávach je zaužívané, 
že v  každej lokalite je kontajner vyložený 
len na jeden deň.

Zbavte sa nábytku aj konárov
Do 19 veľkoobjemových kontajnerov roz-
miestnených v celom meste môžu Mikulá-
šania vyhadzovať napríklad starý nábytok, 
skrine, koberce, sedačky či okná a dvere. Po-
čas jesenného upratovania sa môžu zbavo-
vať aj konárov z údržby záhrad, ktoré však 
nesmú ukladať priamo do kontajnerov, ale 
vedľa nich.

Veľký nábytok rozoberte
Objemný odpad je pred vyhodením dôležité 
rozobrať na menšie časti, aby zaberal čo naj-
menej miesta. Všetky kontajnery bude radni-
ca monitorovať a priebežne vyprázdňovať. 
„Pokiaľ sa v niektorom z kontajnerov vyskyt-
ne nevhodný odpad, napríklad pneumatiky, 

elektroodpad, stavebný alebo nebezpečný 
odpad, kontajner už na miesto nevrátime,“ 
upozornila vedúca odpadového hospodár-
stva Verejnoprospešných služieb mesta Jana 
Vaňová.

Niektoré stanoviská sú striedavé
Na Nábreží a v Palúdzke sa nachádzajú lokali-
ty, kde sú veľkoobjemové kontajnery umiest-
ňované striedavo. Kontajner strieda zbero-
vá spoločnosť medzi dvomi lokalitami – Na 

Nábreží Dr. A. Stodolu pri Vrbickom moste 
a na Nábreží 4. apríla smerom na Nábrežie 
Janka Kráľa. V Palúdzke zas medzi Petrovi-
čovým nábrežím a Žuffovou ulicou. Keď sa 
na jednom mieste naplní, vysypú ho a pre-
miestnia na druhé. V týchto dvoch uvede-
ných prípadoch nájdete teda kontajner na 
jednom stanovisku zväčša každý druhý deň.

Podbrezinčania môžu veľkoobjemový aj ze-
lený odpad zo záhrad voziť ku triediacej hale.

 -red-

V septembri pribudlo na kontajnerových sto-
jiskách v meste prvých tridsať špeciálne upra-
vených žltých nádob na zber použitého ole-
ja. Mikulášania tak môžu zbierať použité oleje 
a tuky do plastovej fľaše, ktorú vhodia do no-
vého kontajnera s vekom na najbližšom sto-
jisku. Zberová spoločnosť ich bude vyvážať 
raz za dva týždne. V domácnosti môžete do 
akejkoľvek plastovej fľaše zbierať všetky jedlé 
oleje a tuky, ktoré zostávajú ako odpad po va-

Neviete, na čo slúžia nové žlté koše?Neviete, na čo slúžia nové žlté koše?
Zbierame do nich kuchynské olejeZbierame do nich kuchynské oleje

Mestská 
časť: Miesto:

Andice Andická ul. – v zákrute pri po-
toku

Stošice Stojšova ul. – pri železničnom 
priechode

Ploštín Križovatka ulíc Hlavná – Rovná

Iľanovo Križovatka ulíc Iľanovská 
a 4. apríla

Bodice Bodická ul. – pri kultúrnom 
dome

Demänová
Dlhá ul. – pri moste do Bodíc
Križovatka ulíc Dlhá a Mládeže
Trávniky – na začiatku ul.

Staré mesto

Križovatka ulíc Hurbanova 
a Komenského

Rumanova ul. – pri úrade 
práce

Na upratovanie domácností a záhrad majú Mikulášania celý týždeň

rení. Vhodné sú všetky typy rastlinných olejov 
aj živočíšnych tukov. Vyzbierané oleje by však 
nemali obsahovať zvyšky jedla.

 „Ideálnym riešením je liať ich cez sitko, aby 
sme zachytili prípadné nečistoty,“ upozorni-
la vedúca oddelenia životného prostredia 
a poľnohospodárstva na mestskom úrade 
Mária Lošonská a doplnila, že v lokalitách, 
kde to bude potrebné, pridajú postupne 
ďalšie 120-litrové nádoby. -red-

Križovatka ulíc Školská 
a Kuzmányho
Križovatka Podtatranského ul. 
a Tranovského ul.

Liptovská 
Ondrašová Roľnícka ul. – pri obchode

Palúdzka

Križovatka ulíc Palúčanská 
a E. Penkalu
Križovatka ulíc Malý Rím a Bu-
dovateľská
Pri križovatke ul. Žuffova 
a Kostolného
Križovatka ulíc Demänov-
ská a Zádvorie (pri výjazde na 
štvorprúdovku)

Nábrežie

Križovatka Alexyho ul. s Borbi-
sovou ul.
Križovatka J. Janošku s Nešpo-
rovou ul.
Vrbická ul. – oproti Bytovému 
družstvu
Borbisova ul. – pri pohostinstve
Vrlíkova ul. – pri odpočívadle 
pre cyklistov

Vitálišovce Vitališovská ul. – pri križovat-
ke s cestou k cintorínu

Podbreziny

Kemi – stred, stojisko na kon-
tajnery
Opavská – pri dolnom moste 
cez Smrečianku
Obslužná ul. – stojisko na kon-
tajnery pri auto umyvárke
Hruškova ul. – stredné stojisko 
na kontajnery
Žiarska ul. – pred areálom trie-
diacej haly

Okoličné

Riečna ul. – na novom stojisku 
na kontajnery pri bytovkách
Kláštorná ul. – na stojisku pri 
kostole

STARÉ MESTO: križovatka Zápotockého a Pod-
tatranského ulice
NÁBREŽIE: Nábrežie 4. apríla smerom na Nábre-
žie Janka Kráľa (striedavo), Nábrežie Dr. A Sto-
dolu pri Vrbickom moste (striedavo), Nábrežie 
Dr. A. Stodolu pri garážach
IĽANOVO: pri Kultúrnom dome
PLOŠTÍN: otočka autobusu
STOŠICE: pri trati
PALÚDZKA: Demänovská ulica, Petrovičovo 
nábrežie (striedavo), Žuffova ulica (striedavo), 
Vranovská ulica

ANDICE, BENICE: pri trafostanici, pri Kultúr-
nom dome
BODICE: pri cintoríne, Jelšová ulica
DEMÄNOVÁ: za Akadémiou ozbrojených síl, 
odbočka Bodice pri Demänovke
LIPTOVSKÁ ONDRAŠOVÁ: pri závorách, otoč-
ka autobusu oproti obchodu za výmeničkou
OKOLIČNÉ: Mierová ulica
VITÁLIŠOVCE: odstavná plocha pod vlekom

*striedavo  – po naplnení kontajnera sa pre-
miestni na druhé miesto

KALENDÁROVÝ ZBER objemného a biologicky rozložiteľného zeleného 
odpadu, lokality umiestnenia kontajnerov:
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POSLEDNÁ MÍĽAPOSLEDNÁ MÍĽA
LIPTOVALIPTOVA
Námestie osloboditeľov, Liptovský Mikuláš

Sobota 7. október 2023 

PROGRAM
10.00 hod. -  11.00 hod.
Zraz účastníkov na Námestí osloboditeľov

11.00 hod.
Otvorenie podujatia
Spoločný odchod na spanilú
jazdu obcami Liptova

INFO: +421 905 554 916        www.motoklubliptov.sk

Pod záštitou primátora mesta Liptovský Mikuláš Jána Blcháča

stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Pripraviť sa,
pozor, štart!
Polmaratón bude! 
Sobota, 21. 10.
Štart o 10:00 hod.

Čaká Vás 

účastnícka 

medaila, guláš

a kapela

Bystrík
Registrácia online

Lekáreň

609_polmaraton print 182x124.indd   1609_polmaraton print 182x124.indd   1 12/09/2023   10:4612/09/2023   10:46

9. októbra o 16:00 h
mestský úrad, veľká zasadačka

Zapojte sa do riadenia svojho mesta

Rozhodnite o tom, čo vo vašom okolí 
pribudne, zmení sa a zlepší.

BURZA NÁPADOV
S VEDENÍM MESTA

Na stretnutí bude primátor s jeho tímom z radnice 
informovať o aktuálnom stave mikulášskej 
samosprávy, dozviete sa, kam vaša mestská časť 
smeruje a v otvorenej diskusii môžete prispieť 
prostredníctvom svojich podnetov, nápadov, 
návrhov a postrehov k skvalitneniu svojho života vo 
vašej mestskej časti.

V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie neuskutoční.

Sprievodný program:
Mr. RUDI
detské atrakcie

10:00 súťaž vo varení guláša
13:00 vyhodnotenie a ochutnávka

Poslanci Mestského zastupiteľstva v Liptovskom Mikuláši
Vás pozývajú na súťaž liptovskomikulášskych mestských častí

vo varení guláša

23. 9. 2023 Areál ZŠ Okoličné

PRELOŽENÉ NA
7. októbra
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Svojou účasťou dávate súhlas s použitím fotografi í a videozáznamov na archívne účely organizátora a propagáciu podujatia.

VSTUPNÉ 

15 €

ÚČINKUJÚ: 

Vlasta MUDRÍKOVÁ 

Karol KONÁRIK

AT BAND

Jozef OPATOVSKÝ

DOM KULTÚRY
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

10. októbra 2023 
o 18:00 hod.

PREDPREDAJ: 
DK informačné centrum 

online: 
www.dklm.sk

MUDRÍKOVÁ

AT BAND

KONÁRIK

OPATOVSKÝ

Vlasta

hudobná skupina

Karol

Jozef

KLUB FILATELISTOV 53-06 
V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI
VÁS  POZÝVA NA

TRADIČNÚ FILATELISTICKÚ 
BURZU,

ktorá sa uskutoční dňa
8.10.2023 od 8:00 h do 12:00 h
v DOME MATICE SLOVENSKEJ, 
Nábrežie A. Stodolu 1918

Informácie mobil: 0905 100 888
Ostatné zberateľské odbory sú vítané!

MÔŽEM
POMÔŽEM

ZBIERKA PRE ĽUDÍ BEZ DOMOVA 7. 10
8. 10

BUDOVA SČK
KUZMÁNYHO 918

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

OD 9:00 DO 18:00 

Pre ľudí bez domova 
potrebujeme najmä:

- teplú obuv
- ponožky
- rukavice
- bundy
- čiapky
- teplé nohavice
- mikiny
- hygienické potreby
- ruksaky

Ale aj:

- trvanlivé potraviny
- kávu

Kompletný zoznam vecí, ale aj ďalšie 
informácie nájdete na webovej strán-
ke redcross.sk/liptovsky-mikulas/ ale-
bo na Instagrame @msckliptov

MYSLIME NA TO, ŽE AJ ĽUDIA 
BEZ DOMOVA SI ZASLÚŽIA NO-
SIŤ NIE LEN FUNKČNÉ, ALE AJ 
VKUSNÉ OBLEČENIE, DAJME 
CÍTIŤ POROZUMENIE JEDEN 
DRUHÉMU

V rámci akcie „K  teplejším večerom“

I/2023/10/01
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

 Michal VICÉN, Emma NEUMANOVÁ, 
Tereza VAJSOVÁ, Viliam KRAJČÍ, Marek 
SALAJ, Martin MRAČNA, Klára GLONČÁ-
KOVÁ, Dušan ČERVEŇÁK, Sára ŠIMKOVÁ, 
René MURGOŠ, Lara KOVÁČOVÁ, Sára 
SLOTKOVÁ, Natália MARTINÁKOVÁ, Lau-
ra GRIGAROVÁ, Ema JÁNOŠOVÁ, Sofia 
JEZNÁ, Lukáš ŠIDA, Isabella HOLUBČÍKO-
VÁ, Timon LIŠIVKA, Kamil DEMČÁK

Manželstvo uzavreli:

 Slavomír DOBÁK – Slávka MLYNČEKO-
VÁ, Dominik MURGOŠ – Simona BALÁŽO-
VÁ, Marek TAMÁŠI – Miroslava PERAŠÍNO-
VÁ, Filip DANKO – Barbora KRAJČUŠKOVÁ, 
Peter PERNECKÝ – Anna BENIKOVSKÁ, To-
máš MURGOŠ – Zlatica BALÁŽOVÁ, Zdeno 
BALÁŽ – Zuzana PAČANOVÁ, Štefan MUR-
GOŠ – Amália MURGOŠOVÁ

Navždy nás opustili:
 

 Zuzana BALÁŽOVÁ – 60 r., Štefan HAN-
ZLIK – 89 r., Anna KLOBUŠIAKOVÁ – 83 r., 
Jozef ŠUŠORENÝ  – 66 r., Petr MARKULI-
NEC – 81 r., Irena BEŇOVÁ – 90 r., Ľudovít 
BERNÍK  – 76 r., Božena STYKOVÁ  – 78 r., 
Milan POLEČ – 84 r., Zdeněk BALÁŽ – 46 
r., Mária GALVÁNEKOVÁ – 83 r., Magdaléna 
BENECOVÁ – 76r., Anna GALVÁNEKOVÁ – 
87 r., Pavel RYGL – 61 r., Rudolf FLORO – 82 
r., Ladislav ŠEUCOVIČ – 95 r., Mária ŠTEVI-
KOVÁ – 89 r., Ján SLIVOŠ – 62 r., Jozef PRE-
DÁČ – 76 r., Gizela BOBROVČANOVÁ – 92 
r., Viera MARCINČINOVÁ – 94 r.
V mesiaci JÚL 2023 nás opustil:
Ján TRNOVSKÝ – 71 r.

Občiansky servis 
AUGUST  2023

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel. 044/5565176.

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života …

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo …

KALENDÁR PODUJATÍOKTÓBER 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

SKÚŠKA SIRÉN
V piatok 13. októbra 13. októbra 2023 o 12.00 hodine sa uskutoční v Liptovskom Mi-
kuláši pravidelné preskúšaniesystémom varovania obyvateľstva 
dvojminútovým stálym tónom sirén.dvojminútovým stálym tónom sirén.

NEDEĽA 01. 10. 2023
FINÁLE ALTETICKÝCH DRUŽSTIEV MLADŠIEHO 
ŽIACTVA

štadión – Centrum voľného času 10:00  
Finále družstiev v atletike mladšieho žiactva stredoslo-
venského atletického zväzu.
UTOROK 03. 10. 2023
ENGLISH READING CLUB

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štú-
rova 56 15:30  Diskusie o knihách v anglickom 
jazyku

STREDA 04. 10. 2023
PRÍBEH OBRAZU A DÁMY NA OBRAZE – PRÍBEH 
RUŽENY ANNY HOUDEKOVEJ

Múzeum Čierny orol 16:00 2 €  Prednáška 
z cyklu Príbeh nášho múzea.
SOBOTA 07. 10. 2023
POSLEDNÁ MÍĽA LIPTOVA 2023

Námestie osloboditeľov 10:00  Symbolické 
ukončenie motocyklovej sezóny 2023 na Liptove.

SOBOTA 07. 10. 2023
PACHO – ZBOJNÍK Z HYBE

Dom kultúry, veľká sála 18:00 32 €  
Muzikál – groteskne karnevalový svet v novátorskom 
spracovaní nového cirkusu.
NEDEĽA 08. 10. 2023
ŽELEZIAR – ZÁBAVKY A HRY TANEČNÉ II

Dom kultúry, veľká sála 17:00 12 €  
Program jedného z najlepších a najuznávanejších, 
slovenských súborov.
UTOROK 10. 10. 2023
HELIGÓNKA HRAJ

Dom kultúry, veľká sála 18:00 15 €  Hudob-
no – zábavná show Vlasty Mudríkovej a jej hostí.
SOBOTA 14. 10. 2023
ROZLÚČKOVÉ SLALOMY

Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka 
10:00–15:00  Príďte povzbudiť vodných slalomárov 
na posledný slalomový pretek v tejto sezóne.
STREDA 18. 10. 2023
MARTIN RÁZUS – SVEDOMIE NÁRODA

Rázusovie dom 16:00  Prednáška pri príleži-
tosti 135. výročia narodenia Martina Rázusa
SOBOTA 21.10.2023
PRIPRAVIŤ SA, POZOR, ŠTART!

STOP SHOP Liptovský Mikuláš 10:00  15€ 
Všetkých nadšencov športu pozývame na 9.ročník 
STOP SHOP Polmaratónu

PONDELOK 23. 10. 2023
PANIKÁRI

Dom kultúry, veľká sála 18:00 20 €  
Chlapská odpoveď na Klimaktérium. Súčasná komédia 
s pesničkami, akú ste ešte nevideli!
ŠTVRTOK 26. 10. 2023
MIM SHOW – PANTOMIMICKO IMPROVIZAČNÁ 
SHOW

Dom kultúry, klubová scéna 18:00 2 € 
 Pantomimicko – improvizačná show Miroslava 

Kasprzyka.
PIATOK 27. 10. 2023
LITERÁRNY KLUB

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štú-
rova 56 17:00  Stretnutie členov klubu
PIATOK 27. 10. 2023
MÚZEJNÉ KINEČKO – FRANTIŠEK SKŘIVÁNEK

Slovenské múzeum ochrany prírody a jasky-
niarstva 17:00 1 € nad 4 roky 1 €  Filmový 
dokument o živote a práci Františka Skřivánka
SOBOTA 28. 10. 2023
ĽUBEĽSKÉ OCHOTNÍCKE DIVADLO – TRI LE-
TUŠKY V PARÍŽI

Dom kultúry, klubová scéna 18:00 6 €  
Bláznivá situačná komédia, v ktorej lásky odlietajú 
a prilietajú.
NEDEĽA 29. 10. 2023
SMEJKO A TANCULIENKA – ZABER A MAKAJ!

Dom kultúry, veľká sála 16:00 12 € – 16 € 
 Nové predstavenie obľúbenej dvojice.

PONDELOK – UTOROK 30. 10. 2023 | 31. 10. 2023
PAMIATKA ZOSNULÝCH

 Mesto Liptovský Mikuláš  Pietna spomienka 
pri hroboch významných rodákov, osobností mesta 
a vojnových obetí.

MARTIN ŠKRTEL: BUĎ, ALEBO   PREMIÉRA
(Český film, od 12 rokov, 97 min.)
Ne 1.10. 19.30 6 € / Po 2.10. 18.00 6 €
Málokto vie, aký je skutočný príbeh dlhoročného 
kapitána národného futbalového mužstva a hráča 
vrcholového FC Liverpool…

LABKOVÁ PATROLA VO VEĽKOFILME   PREMIÉRA
(Americký film, MP, 93 min., Slovenský dabing)
Ne 1.10. 17.30 6 € / Ne 15.10. 18.00 6 € / So 
21.10. 18.00 6 € / Ne 22.10. 17.30 6 €
Najroztomilejší psí záchranári z Labkovej patroly sú 
späť s ďalším veľkým dobrodružstvom.
VŠETCI ĽUDIA BUDÚ BRATIA   PREMIÉRA
(ČR, SR, od 12 rokov, 116 min.)
Po 2.10. 20.00 5 € / Ut 3.10. 18.00 5 € | Líder 
Pražskej jari nastolil v období slobodných šesťdesia-
tych rokov ideu socializmu s ľudskou tvárou, ktorú 
umlčali sovietske tanky – Alexander Dubček.
SPARTA   PREMIÉRA
(Nem., Rak., Franc., od 15 rokov, 101 min.)
Ut 3.10. 20.00 5 € | Príbeh stratenej duše, tuláka, 
vinníka a obete.
TVORCA   PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 133 min.)
St 4.10. 18.00 6 € | Epický akčný sci-fi thriller 
odohrávajúci sa uprostred vojny medzi ľudskou 
rasou a silami umelej inteligencie niekde v ďalekej 
budúcnosti.
NIKDY NEHOVOR NIKDY   SENIORSKY FILMOVÝ 
ŠTVRTOK
(Slovenský film, od 12 rokov, 104 min)
Št 5.10. 14.00 3 € | Bláznivá jazda dvoch neúplných 
rodín bude výzvou nielen pre našich hlavných 
hrdinov, ale aj pre ich blízkych…
ÚSVIT   CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(SR, ČR, od 15 rokov, 117 min.)
Št 5.10. 17.45 6 € / Pi 6.10. 17.45 6 € / Ne 8.10. 
19.00 6 € / Po 9.10. 20.00 6 € / Ut 10.10. 20.00 6 €
Život moderného baťovského mestečka prevráti 
naruby záhadný a desivý nález v areáli miestnej 
továrne.
LÚZRI Z WALL STREET   CELOSLOVENSKÁ 
PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 104 min.)
Št 5.10. 20.00 6 € / Pi 6.10. 20.00 6 € | Komediálna 
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dráma o tom, ako oklamať miliardárov, inšpirovaná 
skutočnými
udalosťami.
MATKA TEREZA A JA   PREMIÉRA
(Švajč., India, GB, od 12 rokov, 122 min.)
Po 9.10. 17.45 6 € / Št 19.10. 19.30 6 € | Teresa 
a Kavita: životy dvoch vášnivých a nekompromisných 
žien naprieč generáciami rozprávané dvoma vzájomne 
prepletenými príbehmi.
 
Be2Can 11.–18. 10. 2023
Prehliadka festivalového filmu z Berlína, Benátok 
a Cannes
 
MOHLI BY SME BYŤ AJ MŔTVI   PREDPREMIÉRA
(Nem., Rum., od 15 rokov, 94 min)
St 11.10. 18.00 5 € | Panelák na okraji lesa prebudí 
v ľuďoch nádej, že sa budú môcť stať jeho obyvateľmi, 
pretože je jednou z posledných bášt civilizácie v rozpa-
dajúcom sa svete.
DISCO BOY   PREDPREMIÉRA
(Franc., Belg., Tal., Poľsko, od 12 rokov, 93 min)
St 11.10. 20.00 5 € | Alexej je vojak, Jomo partizánsky 
bojovník. Ich osudy sa pretnú kvôli ďalšej nezmyselnej 
vojne.
JEANNE DU BARRY – KRÁĽOVA MILENKA   
CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Francúzsky film, od 15 rokov, 117 min.)
Št 12.10. 18.00 5 € | Film o živote Jeanne Bécu, 
ktorá sa narodila ako nemanželská dcéra chudobnej 
krajčírky v roku 1743, ale nakoniec sa stala poslednou 
milenkou Ľudovíta XV.
VŠETKA TÁ KRÁSA A ZABÍJANIE   PREDPREMIÉRA
(USA, od 18 rokov, 113 min.)
So 14.10. 19.00 5 € | Epický, emotívny a premyslene 
vystavaný príbeh o medzinárodne uznávanej umelkyni 
a aktivistke Nan Goldin.
TORI A LOKITA   PREMIÉRA
(Belg., Franc., od 15 rokov, 88 min.)
Ne 15.10. 20.00 5 € | Mladý chlapec a dospievajúce 
dievča, ktorí pricestovali z Afriky do Belgicka, čelia 
vďaka svojmu nerozlučnému priateľstvu ťažkým 
podmienkam imigrácie.
SAINT OMER   PREDPREMIÉRA
(Francúzsky film, od 15 rokov, 122 min.)
Po 16.10. 19.00 5 € | Mladá spisovateľka čelí svojim 
osobným traumám, keď sleduje súdny proces so ženou 
obvinenou zo zabitia vlastného dieťaťa.
STARÝ DUB   PREDPREMIÉRA
(GB, Franc., Belg., od 15 rokov, 113 min.)
Ut 17.10. 18.00 5 € | Budúcnosť poslednej krčmy, 
Starý dub, v dedine na severovýchode Anglicka. Domy 
sú lacné a dostupné, čo z dediny robí ideálne miesto 
pre sýrskych utečencov.
HUDBA   PREDPREMIÉRA
(Nem., Franc., Grécko, Srbsko, od 15 rokov, 109 min.)
Ut 17.10. 20.00 5 € | Jadrom tohto majstrovského 
eliptického rozprávania je mýtus o Oidipovi. Z gréc-
kych hôr a pláží k berlínskym jazerám sa dostávame 
z 80. rokov až do súčasnosti.
AKO MAŤ SEX   PREDPREMIÉRA
(GB, Grécko, od 15 rokov, 98 min.)
St 18.10. 19.00 5 € | Vtipný, premýšľavý, ale aj 
zdrvujúci pohľad na zložitosť ženského priateľstva 
a tínedžerskej sexuality.
A MÁME, ČO SME CHCELI   CELOSLOVENSKÁ 
PREMIÉRA
(SR, Kanada, ČR, od 12 rokov, 100 min.)
Št 19.10. 17.30 6 € / So 21.10. 20.00 6 € / Ne 
22.10. 19.30 6 € | Rodinná tragikomédia o rozdelení 
Česko-Slovenska, inšpirovaná skutočným príbehom sa 
odohráva počas silvestrovského večera roku 1992.
VRAHOVIA MESIACA KVETOV   PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 206 min.)
Ut 24.10. 18.00 6 € / St 25.10. 18.00 6 € | Neuveriteľ-
ný príbeh o bohatých Indiánoch, ľudskej chamtivosti, 
vlne hrozných zločinov, ktoré nechcel nikto vyšetrovať, 
a láske, ktorá sa môže zrodiť z tých najnižších poh-
nútok.
MUŽ, KTORÝ STÁL V CESTE   PREMIÉRA
(ČR, Ukraj., Litva, od 12 rokov, 120 min.)
Št 26.10. 20.00 6 € / Pi 27.10. 17.30 6 € / Ne 29.10. 
19.00 6 € | Filmová dráma zameraná na hrdinu 
Pražskej jari a najvyhrotenejší úsek jeho života i novo-
dobých dejín Československa.
ÚSVIT
(SR – ČR, od 15 rokov, 117 min.)
Pi 27.10. 20.00 6 € / Po 30.10. 17.45 6 € / Ut 31.10. 
20.00 6 € | Život moderného baťovského mestečka 
prevráti naruby záhadný a desivý nález v areáli miest-
nej továrne.
IDIOTI   PREMIÉRA
(Dánsko, Franc., od 15 rokov, 117 min.)
Po 30.10. 20.00 5 € | Skupina intelektuálov provokuje 
okolie hrou na idiotov. Druhý film nakrútený podľa 
pravidiel manifestu Dogma 95.
BRATIA   PREMIÉRA
(ČR, SR, Nem., od 12 rokov, 135 min.)
Ut 31.10. 17.30 6 € | Jeden z najväčších príbehov 
studenej vojny o odbojovej skupine bratov Josefa 
a Ctirada Mašínovcov.

Povinné očkovanie psov

Andice, Benice – pred obchodom
5. októbra o 16.00 h

Palúdzka – pri Kultúrnom dome
5. októbra o 17.00 h

Liptovská Ondrašová – pred Gazdov-
skou kúriou
6. októbra o 17.00 h

Mesto Liptovský Mikuláš pozýva 
VŠETKÝCH SENIOROV pri príležitosti 

mesiaca úcty k starším na kultúrny program

MIKULÁŠSKA ÚCTA
17. októbra 2023 o 14.00 h v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši

Vstup zadarmo
Počet miest je limitovaný kapacitou sály.

Mesto Liptovský Mikuláš 
pozýva

JUBILUJÚCICH 
MIKULÁŠSKYCH 

SENIOROV,
ktorí v tomto roku 

oslavujú 70, 75, 80, 85, 
90, 95 a viac rokov na

VYSTÚPENIE 
PRE JUBILANTOV

 

15. októbra o 14.00 h

v Dome kultúry 
v Liptovskom Mikuláši.

Vstup zadarmo.

Jubilanti dostanú na podujatí 
darčekovú poukážku. 

V prípade neúčasti si ju môžu 
vyzdvihnúť osobne alebo 

prostredníctvom svojich 
blízkych (po predložení OP) na 

Mestskom úrade v Liptovskom 
Mikuláši, č. dverí 25, 26 – 

prízemie, v pracovných dňoch 
od 17. októbra do konca 

novembra 2023.
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KALENDÁR PODUJATÍOKTÓBER 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  

v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 10:00–18:00 
4 € 2 € | Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova mu-
čiareň, Historická knižnica, Ivan Stodola – expozície 
múzea prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa pre vopred ohlásené návštevy Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 € 1 € | Expozícia v priestoroch 
niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor.
RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) | 2 € 
1 € | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov 
Rázusovcov.
EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28
Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa, Po-Ne: 
10:00–18:00 | 1 € 0,50 € | Expozícia venovaná pošto-
vému holubárstvu na Slovensku.
SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu Jan-
ka Kráľa 2 € 1 € | Jedna z najväčších a najštýlovejších 
synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.
SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A JA-
KYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 10:00–17:00 
Posledný vstup hodinu pred zatvorením.  | 8 € 
4 € | Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 
2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho 
druhu na Slovensku.
LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všetky stále 
expozície | 6 € 3 € | Pôvod maľby (maľby, ikony, 
skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. – 
Portrét krajina, žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – 
domov aj exil
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 
| Ut-So: 10:00–17:00 | 3 € 1,50 € | Diela význam-
ného slovenského grafika a maliara, ktorý sa narodil 
v Liptovskom Mikuláši.
LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, Ne: 
12:00–16.00 len pre ohlásené skupiny | 3 € 1,50 € | 
Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove (od stredoveku po 
súčasnosť), Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

03. 03. 2022 | 21. 12. 2023
PAVOL SOCHÁŇ – LYRIK NÁRODOPISNEJ FOTO-
GRAFIE
Rázusovie dom
Výstava pri príležitosti 160. výročia narodenia Pavla 
Socháňa.
26. 04. 2023 | 18. 10. 2023
ESTER A MARTIN MARTINČEKOVCI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 | 3 € 
1,50 € | Výber z tvorby Ester Šimerovej Martinčekovej 
doplnený o výňatky z listov autorky.
26.04.2023 | 15.11.2023
Z TVORBY MANŽELOV MARTINČEKOVCOV | 
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | Po-Ne: 10:00 
- 18:00  | € 1 €
Výstava v spolupráci s Liptovskou galériou P. M. 
Bohúňa dokumentuje tvorbu manželov Martin-
čekovcov.
22. 06. 2023 | 31. 10. 2023
VRBICA SA DOBRE MALA…
Námestie osloboditeľov | Výstava pri príležitosti 
100. výročia Vrbice s L. Mikulášom
12. 07. 2023 | 25. 11. 2023
MIRA KUBÁŇOVÁ
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–
17:00 | 3 € 1,50 € | Autorská výstava mladej súčasnej 
umelkyne, rodáčky z Liptova.

08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO LIPTOVA
Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniar-
stva | Po – Ne: 9:00–17:00 (posledný vstup 16:00) 
| 1 € nad 4 roky 1 € | Prezentácia archeologických 
nálezov z okolia Liptovského Mikuláša

09. 09. 2023 | 10. 11. 2023
KATARÍNA KNEŽNÍKOVÁ – MÁM TO POD KON-
TROLOU
Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 13:00–17:00 | Pozý-
vame Vás na výstavu Kataríny Knežníkovej. Kurátor 
Karol Maliňák
14. 09. 2023 | 27. 10. 2023
MAREK LUKÁČ – INTERIÉR TAK TROCHU INAK

Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 | 1 € 0,50 € | Autorská výstava tvor-
by originálnych kúskov nábytku z dreva a kovu 
v kombinácii s kožou.
30. 09. 2023 | 20. 01. 2024
JÁN KUDLIČKA – DLHÁ CESTA KRAJINOU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 5 € 2,50 € | Výstava maliara, 
grafika a pedagóga Jána Kudličku. Témou jeho 
tvorby je najmä krajina.

PIATOK 6.10. o 14:30
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU (FKS)
akčný, dobrodružný USA, 2023 (12), 154 min. CIN 
Titulky/dabing: slovenský dabing, 3,50 €
NEDEĽA 15.10. o 15:45
PORTRÉT KRÁLOVNY
dokument IT – 2022, (12),77 min., Aerofilms 
Titulky/dabing: české titulky, 7,80 €/6,50 €
PIATOK 20.10. o 14:30
ŽIVOT PRE SAMOUKOV (FKS)
komédia ČR, 2023, (12), 95 min. BON Titulky/
dabing: originálna verzia, 3,50 €
NEDEĽA 29.10. o 15:45
ZLATO RÝNA
záznam predstavenia z Kráľovskej opery v Lon-
dýne VB 2023 (12), 170 min.,
Pannonia Ent. Titulky/dabing: české titulky, 12 €


